3.1.1 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE FISCAL

• As previsões e projecções estão sujeitas a desvios, devido a diversos factores de riscos que

podem alterar os pressupostos técnicos ou de outras fontes mais específicas, incluindo

factores institucionais, e são esses potenciais desvios das previsões e projecções fiscais de

base (cenário fiscal de base) que se chamam Riscos Fiscais.

• Tendo em consideração o conjunto de pressupostos que fundamenta o cenário

macrofiscal, efectuou-se a avaliação de impacto de determinados riscos, de

enquadramento interno e externo, visando aferir-se a sensibilidade de choques

macroeconómicos sobre os principais agregados das finanças públicas.

• A análise de sensibilidade fiscal8 foi efectuado face ao cenário central do Orçamento Geral

do Estado acima descrito, e considera quatros choques estilizados, apresentando os

seguintes resultados:

Tabela 21 – Testes de Sensibilidade e Materialização de Riscos Fiscais da Receita Fiscal | (% PIB)

Variáveis

Afectadas
Choques

 (Mil milhões de Kz)  % PIB

Saldo

Fiscal
SOB NBF

Saldo

Fiscal
SOB NBF

Receita Fiscal

Receita Petrolífera

-5 808,60 -436,30 16 718,98 -4,26 -0,32 12,25 Queda de 18% no preço do Petróleo

Aumento 18% no Preço do Petróleo -1 789,70 3 582,59 13 400,09 -1,31 2,62 9,82

-4 360,45 1 011,84 15 270,84 -3,19 0,74 11,19 Queda de 5% na produção

Aumento de +5% na produção -3 237,84 -97,17 14 848,23 -2,37 -0,07 10,88

Receita não Petrolífera
PIB real N. Petrolífero (-2 p.p.) -4 162,78 1 209,52 15 398,95 -3,05 0,89 11,27

PIB real N. Petrolífero (-+2 p.p.) -3 435,52 1 936,77 14 671,70 -2,52 1,42 10,74

  Fonte: Ministério das Finanças (MINFIN).

1. SOB – Saldo Operacional Bruto; NBF – Necessidades Brutas de Financiamento

8 O objectivo central da análise de sensibilidade é demonstrar como alterações hipotéticas no preço do petróleo,

produção e do PIB não petrolífero podem impactar os agregados fiscais — em particular o resultado primário, as

Necessidades Brutas de Financiamento (NBF) e a dívida.

DIÁRIO DA REPÚBLICA DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025   I SÉRIE, N.º 244 | 23324

Caixa 2 – Renúncia Fiscal

A renúncia fiscal representa o volume de receita que o Estado abdica de arrecadar em função da